测研院〔2019〕6号

关于印发《中国测绘科学研究院科技成果

转化管理试行办法》的通知
院属各单位：

《中国测绘科学研究院科技成果转化管理试行办法》已经院务会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。试行中如有意见和建议，请及时反馈至科技成果推广处。
中国测绘科学研究院

2019年4月2日
中国测绘科学研究院科技成果
转化管理试行办法

第1条  为贯彻国家科技体制改革精神，落实创新驱动发展战略，促进院科技成果转化工作，调动科研人员开展科技成果转化积极性，根据《中华人民共和国促进科技成果转化法》等国家法律法规和《中共自然资源部党组关于深化科技体制改革 提升科技创新效能的实施意见》、《中共自然资源部党组关于激励科技创新人才的若干措施》等部门规章，结合我院实际，制定本办法。

第2条  根据院科研工作特点和科技成果形成的模式，可进行科技成果转化的主要包括:

（1） 具有院自主知识产权的专利、软件系统和硬件产品等科技成果（以下简称“自主类科技成果”）；

（2） 以市场委托方式取得的技术开发、技术咨询、技术服务、技术培训项目（以下简称“项目类科技成果”）。

按照《中国测绘科学研究院技术合同认定与技术奖酬金使用试行办法》（测研院字〔2003〕081号）提取过技术奖酬金的技术开发、技术咨询、技术服务、技术培训项目除外。

第3条  本办法中，对完成科技成果做出重要贡献的人员统称为科技成果转化直接完成人，对转化科技成果做出重要贡献的人员统称为科技成果转化间接完成人。

第4条  院科技成果推广处是院科技成果转化的归口部门（以下简称归口部门），负责院科技成果推广与转化的指导和具体管理工作。

第5条  在科技成果转化活动中，国家测绘工程技术研究中心作为依托平台，在归口部门指导下，负责科技成果网络发布，以及发布平台建设与维护。

第6条  自主类科技成果转化，探索引入竞争机制，根据转化实施单位的类型、转化方式，返还转化收入比例如下：

（一）院以直接销售、转让、许可方式与成果最终用户签订转化合同直接实施转化的，合同额100%纳入院科技成果转化收入;

（二）同等条件下鼓励通过院属企业转化科技成果，以许可等方式通过企业实施转化的，返还院转化收入以转化合同约定比例为准;

第7条  项目类科技成果转化在验收后执行，在项目执行期内严格按院科技项目管理办法管理。项目验收通过后，无任何应付未付情况下，项目净结余经认定后纳入科技成果转化收入。项目负责人需在项目到期前一个月内向归口部门提出申请。

第8条  自主类科技成果以销售、转让、许可等方式转化所获得的收入，在扣除评估费、税费等相关费用后所得的转化净收入，作为对院科技成果转化的分配基数；项目类科技成果转化收入，在扣除相关费用后所得转化净收入的60%，作为对院科技成果转化的分配基数，其余40%直接纳入成果转化基金。

第9条  从科技成果转化分配基数中，提取65%用于对科技成果转化直接完成人的奖励；提取5%用于科技成果转化直接完成人所在单位统筹奖励；提取10%用于科技成果转化间接完成人奖励；其余20%用于院科技成果奖励以及成果转化基金，成果转化基金主要用途为科学技术研究开发与成果转化等相关工作。

第10条  科技成果转化直接完成人所得转化净收入可全部用于奖励。转化收入到院（或认定）后，科技成果转化直接完成人须在一个月内提出奖励分配或使用方案，经归口部门会同相关部门审核，报分管院领导审批后执行。

第11条  院各类科技成果转化净收入分配或使用期限不得超过两年。超期后未分配或使用完毕的资金纳入科技成果转化基金管理。

第12条  院领导作为科技成果转化完成人的奖励分配实行公开公示制度，公示内容应包括转化的科技成果名称、奖励分配总金额及拟分配金额占比等信息，在院网站公示时间不少于5个工作日。

第13条  科技成果转化情况作为科研人员任职资格评审和岗位考核晋升的重要指标，纳入院《专业技术岗位等级晋升条件》及《专业技术职务任职资格评审实施办法》。

第14条  科技成果转化实施过程中，若出现纠纷等，相关人员和院属单位应及时向归口部门报告，必要时由归口部门及时向院请示处置方案。

第15条  未经院同意，任何人不得私自泄露院技术秘密，不得私自将院科技成果转移转让和入股办企业等，否则，将视情节轻重给予纪律处分或追究法律责任。

第16条  本办法自发布之日起执行。此前凡与本办法不一致的，以本办法为准实施。

第17条  本办法由院科技成果推广处负责解释。

中国测绘科学研究院办公室                  2019年4月2日印发
- 4 -
- 1 -